Образец

             Приложение № 2
Договор №____________
оказания услуг по обучению в аспирантуре на платной основе
г. Москва

«___» ___________ 20___ г.

Государственное научное учреждение Всероссийский научно-исследовательский институт гельминтологии им. К.И. Скрябина Российской академии сельскохозяйственных наук (ГНУ ВИГИС Россельхозакадемии), именуемое в дальнейшем «Институт», в лице директора Успенского Александра Витальевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и физическое лицо _____________________________________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Аспирант», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1.Предмет Договора

1.1 Предметом настоящего Договора является осуществление платной образовательной деятельности в сфере послевузовского профессионального образования в соответствии с законодательством РФ, Уставом и иными локальными актами Института.
1.2 Институт осуществляет подготовку Аспиранта в соответствии с учебным планом Института по основной образовательной программе послевузовского профессионального образования по специальности: 03.02.11 - паразитология, а Аспирант оплачивает предоставленные услуги в порядке и в сроки, установленные настоящим Договором.

2.Срок действия Договора

1.1. Настоящий Договор заключен на срок с « » _______ 20____ г. по « » ________ 20____ г.
1.2. Договор может быть расторгнут Институтом досрочно в случаях, предусмотренных в разделе 5 настоящего Договора

3. Права и обязанности сторон

3.1. Институт обязуется:
3.1.1. При своевременной и надлежащей оплате Аспирантом стоимости обучения и соблюдения правил приема в Институт зачислить вышеуказанного Аспиранта на (три, четыре – нужное выбрать в соответствии с заявлением) года (очной, заочной - нужное выбрать в соответствии с заявлением) формы обучения по избранной специальности и осуществлять обучение на русском языке в соответствии с утвержденными федеральными государственными требованиями.
3.1.2. Подготовить Аспиранта по основной образовательной программе послевузовского профессионального образования указанной в п. 1.2. Договора при условии выполнения Аспирантом требований учебного плана.
 3.1.3. Организовать учебный процесс по учебному плану на основе современных программ и методик с привлечением высококвалифицированных специалистов в соответствии с государственными образовательными стандартами послевузовского профессионального образования и требованиями, предъявляемыми к профессиональным образовательным программам.

3.1.4. Предоставить Аспиранту в рамках учебного процесса равные со всеми обучающимися в Институте права, в том числе право пользования оборудованием, библиотекой, научно-методическими пособиями и компьютерной информационной базой данных Института.

При необходимости и, исходя из возможности Института, предоставить Аспиранту на время обучения одно место в общежитии Института.

3.1.5. При успешном выполнении Аспирантом учебного плана текущего года обучения, успешного прохождения ежегодной аттестации, выполнения индивидуального плана и при своевременной оплате за обучение допускать Аспиранта к выполнению учебного плана следующего года обучения.

3.1.6. Своевременно извещать Аспиранта о формах и способах оценки знаний и умений, сроках зачетно-зкзаменационных сессий и изменениях учебного плана, об изменении стоимости обучения.

3.1.7. Регулярно в соответствии с учебным планом проводить по всем изучаемым дисциплинам объективный контроль знаний и умений Аспиранта.

3.2. Институт вправе:
3.2.1. Устанавливать порядок реализации профессиональной образовательной программы.

3.2.2. Привлекать при необходимости к выполнению своих обязанностей по настоящему Договору третьих лиц.

3.2.3. Контролировать выполнение Аспирантом требований образовательных программ и учебных планов с констатацией факта успеваемости или неуспеваемости Аспиранта.

3.2.4. Налагать на Аспиранта меры ответственности согласно Уставу Института, локальным актам Института и законодательству РФ.

3.2.5. Отчислить Аспиранта, в случае нарушения Аспирантом условий оплаты за обучение, предусмотренных разделом 4 настоящего Договора.
3.3.  Аспирант обязуется:
3.3.1. В полном объеме исполнять обязанности, предусмотренные настоящим Договором, Положением о подготовке научно-педагогических кадров, а также Уставом и локальными актами Института.

3.3.2. Беречь имущество Института. В случае нанесения повреждений или уничтожения имущества Института Аспирант обязуется возместить понесенный Институту ущерб в полном объеме.

3.3.3. Своевременно вносить плату за обучение в размере и порядке предусмотренными настоящим Договором, а также в сроки, установленные настоящим Договором.

3.4. Аспирант вправе:
3.4.1. Получить образование в соответствии с утвержденными федеральными государственными требованиями и учебным планом для избранной специальности.

3.4.2. Пользоваться в рамках учебного процесса оборудованием, библиотекой, научно-методическими пособиями и компьютерной информационной базой данных Института.

3.4.3. Принимать участие в научной, спортивно- оздоровительной деятельности Института.
3.4.4. Осуществлять иные права, предусмотренные Уставом Института и законодательством РФ.
4. Стоимость обучения и порядок расчетов

4.1. Стоимость обучения по основной образовательной программе, указанной в п. 1.2. Договора, составляет:

За первый год обучения – ________________________ (_________________________________________) рублей;

За второй год обучения – _________________________ (________________________________________) рублей;

За третий год обучения – _________________________ (________________________________________) рублей;
За четвертый год обучения - ________________________(_______________________________________) рублей. НДС не облагается.
 4.2. Оплата обучения производится в следующем порядке:

50 % от стоимости первого года обучения, указанной в п. 4.1 настоящего Договора, перечисляется на счет института, в течение 5 (пяти) банковских дней с момента заключения настоящего Договора.
Последующая оплата производится равными долями за 10 дней до начала полугодия последующего обучения. Оплату по настоящему договору осуществляет Аспирант. Аспирант предоставляет квитанцию об оплате с отметкой, об исполнении платежа в бухгалтерию Института.
4.3. Размер платы за обучение может быть пересмотрен Институтом в одностороннем порядке, о чем должен быть предупрежден Аспирант. Сторонами оформляется дополнительное соглашение к Договору об изменении стоимости обучения.

5. Особые условия

При реализации права Института на отчисление Аспиранта настоящий Договор расторгается Институтом в одностороннем порядке в случаях:

5.1.1. За невыполнение индивидуального плана и (или) по результатам ежегодной аттестации в установленные Институтом сроки.
5.1.2. За академическую неуспеваемость.
5.1.3. За систематические пропуски учебных занятий без уважительных причин.

5.1.4. За совершение преступления.

5.1.5. В случае нарушения Аспирантом обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, Уставом и локальными нормативными актами Института.

5.1.6.В случае нарушения условий оплаты за обучение, Институт отчисляет Аспиранта по истечении месяца с даты оплаты, указанной в пункте 4.2. настоящего Договора.

5.1.7. В иных случаях, предусмотренных Уставом Института и иными локальными нормативными актами Института.

5.2. Договор, может быть расторгнут по личному заявлению Аспиранта.

5.3. Совершение действий (бездействий), указанных в п. 5.1.1 - 5.1.6. настоящего Договора, признаются сторонами нарушением существенных условий настоящего Договора.

В случае отчисления Аспиранта из Института в связи с невозможностью продолжать обучение по независящим от Аспиранта уважительным причинам, в том числе в связи с призывом в ряды Вооруженных сил, Договор считается прекращенным. Аспирант имеет право на восстановление в Институте, при наличии вакантных мест в течение пяти лет с момента отчисления. В том случае, если Аспирант изъявил желание о восстановлении в Институте, действие настоящего Договора возобновляется с даты издания приказа Института о восстановлении. В том случае, если в установленный в данном пункте срок Аспирант не изъявил желания о восстановлении в Институте, действие Договора прекращается.

5.4.Действие настоящего Договора может быть приостановлено на период предоставления Аспиранту академического отпуска.

6. Ответственность сторон

6.1. За просрочку внесения платы за обучение Институт имеет право потребовать с Аспиранта штраф (пени) в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки. Уплата штрафа (пени) не освобождает Аспиранта от исполнения обязанности по оплате суммы основного долга.

6.2. За убытки, причиненные одной из сторон Договора, виновная сторона несет ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6.3. В случае отчисления Аспиранта из Института по основаниям, предусмотренным п.п. 5.1.1. - 5.1.6., а также в случае досрочного расторжения, приостановления действия Договора по инициативе Аспиранта не связанной с невозможностью продолжить обучение по независящим от Аспиранта причинам, перечисленные им денежные средства в счет оплаты обучения не возвращаются.

6.4. В случае, если Аспирант оплатил год предстоящего обучения, но по не зависящим от него причинам не приступил к занятиям с даты начала учебного года, Институт возвращает Аспиранту 80 % от произведенной оплаты.
7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
7.1.При проведении работ в рамках настоящего Договора, Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении полученных друг от друга или ставших им известными в ходе выполнения таких работ научно-технических результатов, информации, документации, знаний, опыта и других научно-технических сведений по всем направлениям совместных исследований.

7.2.Опубликование или иное разглашение таких сведений, а также передача их третьим лицам может производиться только по взаимному согласованию Сторон.

7.3.Обязанности по соблюдению конфиденциальности останутся в силе в течение трех лет после истечения срока действия настоящего Договора.

8. ПРАВОВАЯ ОХРАНА РЕЗУЛЬТАТОВ РАБОТ
8.1.  Правовая охрана объектов интеллектуальной собственности и ноу-хау, полученных в рамках проведения работ, выполняемых в соответствии с настоящим договором, распределение затрат на их правовую охрану и другие аспекты этой деятельности, а также использование указанных объектов интеллектуальной собственности и ноу-хау оговариваются отдельными договорами, в которых также должно указываться, что Стороны урегулируют все вопросы, относящиеся к перечисленным выше областям.

9. Прочие условия

7.1. Все споры, которые могут возникнуть при исполнении сторонами взятых на себя по настоящему Договору обязательств, разрешаются путем переговоров. При недостижении соглашения путем переговоров стороны передают спор на рассмотрение суда в соответствии с законодательством РФ.

7.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу, если они составлены в письменной форме и подписаны полномочными представителями сторон.

7.3. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами.

7.4. Настоящий Договор составлен в трех экземплярах, которые имеют одинаковую юридическую силу, два экземпляра остаются у Института, один экземпляр остается у Аспиранта.
7.5. Подписанием настоящего Договора Аспирант выражает своё согласие в письменной форме на использование персональных данных Аспиранта всеми не запрещенными законом способами.

7.6. Отчисление из Института в связи с окончанием обучения является основанием к прекращению Договора.

10. Реквизиты и подписи сторон

	ГНУ ВИГИС Россельхозакадемии

ИНН 7727093201  КПП  772701001
 ОГРН 1027700362645 ОКТМО 45397000
Адрес: юридический/фактический 117218, Москва  Б. Черемушкинская ул., 28 д.
Тел./факс 8 (499) 129-28-88, gny.vigis@yandex.ru
УФК по г. Москве (ГНУ ВИГИС Россельхозакадемии л/с 20736Х97180)

Р/счет  40501810600002000079 в Отделение 1 Главного управления Центрального Банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу   г. Москва ( Отделение 1Москва)  БИК  044583001

Код 00000000000000000130

	Аспирант (ФИО)
________________________________________
______________________________________

____________________________________

паспортные данные _____________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

______________________________________

адрес, телефон: __________________________
__________________________________________

                 Директор                                                                                             Аспирант
           ____________________ /подпись/                                                    ________________________/подпись/
1
1